檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺南市政府教育局　函

地址：73001臺南市新營區民治路36號

承辦人：王雪靜

電話：06-6356638

傳真：06-6350758

電子信箱：edub01@tn.edu.tw

受文者：臺南市立安南國民中學

發文日期：中華民國100年5月27日

發文字號：南市教體(二)字第1000337916號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：為維護學校教職員之健康，鼓勵其建立健康行為及能擔負

推動學校菸害防制工作之表率責任，請依說明事項辦理，

請　查照。

說明：

一、依據教育部100年5月6日臺體(二)字第1000059939號函辦

理。

二、根據世界衛生組織統計，每年全球平均有540萬人死於菸

害，平均每6秒即有1人死於菸害，且使用菸品者平均壽命

減少約15年；又吸菸更是致癌的主因之一，所有癌症死亡

人口中，有30%都可歸咎於吸菸行為，其中肺癌更是癌症死

亡的主因。在臺灣，每5個癌症死亡人口便有1個死於肺癌

，肺癌已經連續多年位居國人癌症死因的第1位；每年因

吸菸相關疾病之死亡人數超過18,800人，其所耗費的全民

健康保險相關醫療費用更超過新臺幣450億元，除對國人健

康造成損害之外，亦對於健保財務造成沈重的負擔。

三、又2005年歐盟及美國公共衛生部都分別發表多達數百頁的

「二手菸害實證白皮書」，其均強調：「二手菸沒有安全

2

68

第2頁，共3頁

裝

訂

線

劑量，只要有暴露，就會有危險」；全球排名第二的小兒

科期刊－「兒科學」的研究報告指出，所謂「三手菸」，

是指菸熄滅後在環境中(例如：桌椅、地板、牆壁、馬桶

等)殘留的污染物，三手菸中的有毒物質甚至還包括具高度

放射性的致癌物質，菸害的暴露，沒有安全範圍，對健康

是一威脅。

四、為維護國民健康，我國於96年7月11日修正公布菸害防制

法(自98年1月11日施行)，其中第12條第1項、第13條第1項

及第15條第1項第1款規定，未滿18歲者，不得吸菸；任何

人不得供應菸品予未滿18歲者；高級中等以下學校全面禁

止吸菸，但根據行政院衛生署國民健康局調查顯示如下：

(一)近幾年高中職生吸菸率雖未再上升，但亦無明顯下降(9

8年：14.8%；96年：14.8﹪)；國中生吸菸率呈現微幅

增加趨勢(99年：8.0%；97年：7.8﹪)。

(二)98年高中職生有62.8％未因年齡不足遭拒售菸品；99年

仍有41.5％國中生未因年齡不足遭拒售菸品。

(三)校園二手菸暴露率(指過去7天內在學校時，有人在面前

吸菸)，98年高中職生為26.9%，99年國中生為19.7%。

(四)又高中職男女性教職員(指校長、老師與職員)吸菸率(9

6年：整體8.6%，男性18.7﹪，女性1.1﹪)均較國中男

女性教職員為高(95年：整體5.5%，男性14.9﹪，女性0.

8﹪)。

五、另經教育部調查高級中等以下學校校長吸菸情形如下：國

小：107人，約為4.07％；國中：31人，約為4.05％；高

中：8人，約為2.25％；高職：4人，約為2.15％。

2

68

第3頁，共3頁

裝

訂

線

六、為維護學校教職員健康，請積極推動菸害防制工作，並鼓

勵其建立健康行為，針對有意願戒菸之教職員提供戒菸相

關服務及資源，或轉介至專業戒菸機構(如：戒菸門診、

戒菸治療團體、戒菸專線、戒菸網站等)，以建構教職員無

菸支持性環境，提供多元、可近之戒菸服務。

七、又學校應推動菸害防制工作，如校長有抽菸習慣，將無以

擔任表率及推動菸害防制相關工作，教育部建議針對目前

有抽菸習慣之校長，將該校列為菸害防制重點學校，並研

議未來校長甄選時，將抽菸習慣納入甄試簡章遴選條件，

採漸進宣導方式，鼓勵有抽菸習慣的教師，如果有參加校

長甄選的生涯規劃，宜將菸癮戒除，再參加校長甄選。

正本：臺南市立各高級中學、臺南市政府所屬各國民中學、臺南市政府所屬各國民小學

副本：本局督學室、國小教育科、中等教育科、體育保健科 2011-05-30
09:36:16